
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  
 

DELIBERAZIONE N. 26 ANNO 2015  
 
OGGETTO: 
ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N.90 CONVERTITO IN LEGGE, CON 
MODIFICHE, DALLA L. 11.08.2014, N.114 - ADEMPIMENTI E APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
PER IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO LEGALE DELL'ENTE.- 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì 24 del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-l' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.396 serv. 13° del 05/03/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
  

PREMESSO che l'articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90 convertito in legge, con 
modifiche, dalla Legge 11/08/2014, n.114 (rubricato “Riforma degli onorari dell'Avvocatura Generale 
dello Stato e delle Avvocature degli Enti Pubblici) ha radicalmente innovato la disciplina in materia di 
remunerazione dell'attività professionale degli avvocati pubblici; 
  
CONSIDERATO che l'articolo 23 L. 247/2012 ha altresì riconosciuto agli avvocati pubblici “un 
trattamento economico adeguato alla funzione professionalmente svolta”; 
  
CONSIDERATO che, nell'adempimento degli obblighi posti a carico delle PP.AA. derivanti dai 
suesposti principi normativi, si rende necessario adottare un nuovo Regolamento per il funzionamento 
dell'Ufficio Legale in conformità a quanto disposto dall'articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, 
n. 90 convertito in legge, con modifiche, dalla Legge 11/08/2014, n.114, prevedendo, per gli effetti, il 
riconoscimento all'Avvocato dipendente dei compensi professionali sia nel caso di sentenza 
favorevole con recupero delle spese legali a carico di parte soccombente e sia in tutti i casi di 
pronunziata compensazione integrale delle spese di giudizio; 

  
ATTESO  che il comma 6° dell'art. 9  citato dispone che la corresponsione dei compensi professionali 
dovuti in tutti i casi di pronunciata compensazione integrale delle spese, ivi compresi quelli di 
transazione dopo sentenza favorevole alla P.A., non possono avvenire se non nei limiti dello 
stanziamento da prevedere;  
  
ATTESO che il 7° comma dell'articolo 9 citato dispone, altresì, che sia i compensi professionali 
riconosciuti   a  seguito  di  sentenza   favorevole    con   recupero    delle   spese   legali  a   carico  della  



controparte, sia quelli riconosciuti in tutti i casi di pronunciata compensazione integrale delle spese, 
possono essere corrisposti in modo da attribuire al Dirigente Avvocato una somma comunque non 
superiore al suo trattamento economico complessivo; 
  
  
CONSIDERATO che il comma 8 dell'articolo 9 citato assegna alle PP.AA. il  termine  di  tre  mesi 
 dall'entrata  in  vigore  della  legge  di conversione per l'approvazione dei regolamenti interni in 
conformità alle disposizioni introdotte dall'art. 9 citato e che, in difetto, fermo restando i diritti maturati, 
all’avvocato dipendente, a decorrere dal 01/01/2015, non potranno più essere corrisposti i compensi 
professionali;  
  
RITENUTO necessario, per quanto sopra, adottare il nuovo Regolamento per il funzionamento 
dell'Ufficio Legale in conformità a quanto disposto dall'articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, 
n.90 convertito in legge, con modifiche, dalla Legge 11/08/2014, n.114;  
  
RITENUTO necessario, contestualmente all'adozione del suddetto regolamento, dare  attuazione  a 
quanto disposto dal 6° comma dell'articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90 convertito in 
legge, con modifiche, dalla L. 11/08/2014, n.114, provvedendo allo stanziamento nel bilancio aziendale 
delle somme necessarie a corrispondere in favore dell'avvocato dipendente i compensi professionali in 
tutti i  casi di pronunciata compensazione integrale delle spese di giudizio, ivi compresi quelli di 
transazione dopo sentenza favorevole all’Amministrazione; 
  
Tutto ciò premesso; 
  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione Commissariale 
n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTA la L.R. n. 10/2000; 

  
VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 

  
VISTO lo Statuto dell’Ente:  

  
VISTO il Decreto dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  n. 396 del 5/03/2015 di 
designazione del Sig. Ignazio Gentile a Commissario ad Acta dell’Istituto; 
  
  
Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile del I Servizio Amministrativo; 

  
DELIBERA 

  
  
APPROVARE il Regolamento per il funzionamento dell'Ufficio Legale redatto in conformità a quanto 
disposto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90 convertito  in legge, con  
modifiche, dalla L. 11.08.2014, n.114, allegato sotto la lettera A) alla presente deliberazione; 

  
  

DARE ATTO che il presente regolamento sostituisce integralmente, a tutti gli effetti, quello 
precedentemente adottato con provvedimento commissariale n. 11 del 31/01/2011; 
 
DISPORRE che il presente provvedimento: 



  
1)      venga trasmesso al responsabile dell’Ufficio Legale per opportuna conoscenza; 

  
2)      venga trasmesso al Settore Economico-Finanziario per l’esecuzione degli atti correlati di 

competenza; 
  

3)      Venga trasmesso al competente Assessorato regionale vigilante; 
  

4)      venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito web dell’Ente. 
  

  
  
  

            IL SEGRETARIO                                            IL COMMISSARIO AD ACTA   
           (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                         (F.to Ignazio GENTILE)          

  
  
  

 
     IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
              F.to Pietro GIURLANDA 
  
  
  


